
 
 

AI Genitori 
Al personale Docente 

Al personale ata 
Al sito web 

 
 
 
Oggetto: indizione elezioni rinnovo triennale del Consiglio d’Istituto aa. ss. 2025/2028. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Testo Unico approvato con il D. Lgs. n. 297/1994 parte I - titolo I, concernente le norme 
sull’istituzione degli OO.CC. della Scuola; 
 
VISTE l’ordinanza ministeriale n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. 
nn. 267, 293 e 277, rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998;   
 
VISTA la Circolare Ministeriale prot. n. 42616 del 19 settembre 2025 recante Indicazioni circa le elezioni 
degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica per l’a.s. 2025-2026; 
 
VISTA la nota USR ER prot. n. 40261 del 08 ottobre 2025 per il rinnovo Organi Collegiali a. s. 2025/2026 
nella quale la Direzione Generale fissa per le votazioni in oggetto in tutti gli Istituti Scolastici dell’Emilia 
Romagna la data di domenica 23 novembre 2025 dalle ore 8.00 alle ore 12.00, e di lunedì 24 novembre 
2025, dalle ore 8.00 alle ore 13.30;  
 

RITENUTO di dover procedere al rinnovo del Consiglio di Istituto 
 

DECRETA 
 

1) Sono indette le elezioni per la componente personale docente, personale ata e genitori del Consiglio di 
Istituto della scuola secondaria di I° grado “R. Montecuccoli” per il triennio 2025/2026, 2026/2027, 
2027/2028. 
 

2) Le operazioni di votazione per il Consiglio di Istituto si svolgeranno: 
 

- domenica 23 novembre 2025 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 
- lunedì 24 novembre 2025 dalle ore 8.00 alle ore 13.30 
 

3) Adempimenti, competenze, scadenze e modalità: 
 

COMPOSIZIONE CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Il Consiglio di Istituto nelle scuole con popolazione scolastica superiore a 500 alunni è composto da: 
- n. 8 genitori 
- n. 8 docenti 
- n. 2 rappresentanti del personale A.T.A. 
- il Dirigente Scolastico 
 

ELETTORATO 
Le Elezioni avvengono con il sistema proporzionale sulla base di liste di candidati contrapposte, per 
ciascuna componente. 
 
 
 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008708 - 22/10/2025 - II.1 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli



 
Votazioni personale docente: l’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti del personale 
docente spetta ai docenti a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro sino al 
termine delle attività didattiche o dell’anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di assegnazione 
provvisoria o di soprannumero. 
 

Votazioni Personale Amministrativo e Ausiliario: l’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei 
rappresentanti del personale amministrativo e ausiliario spetta al personale a tempo indeterminato e a 
tempo determinato con contratto di lavoro sino al termine delle attività didattiche o dell’anno scolastico, 
anche se in stato di utilizzazione, di assegnazione provvisoria o di soprannumero.  
 

Votazioni genitori: L’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti dei genitori degli alunni 
spetta ad entrambi i genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci. 
Gli elettori che fanno parte di più componenti esercitano l’elettorato attivo e passivo per tutte le 
Componenti a cui appartengono; gli elettori che sono risultati eletti in rappresentanza di più componenti 
debbono optare per una sola delle rappresentanze. 
 

COMMISSIONE ELETTORALE 
La Commissione Elettorale, nominata dal Dirigente Scolastico, è composta di 5 membri designati dal 
Consiglio di Istituto, dei quali: 
- 2 GENITORI 
- 2 personale DOCENTE 
- 1 personale A.T.A 
 

dura in carica per due anni, con possibilità di estensione della nomina al biennio successivo. 
I membri della Commissione Elettorale inclusi nelle liste dei candidati devono essere sostituiti. 
 

FORMAZIONE LISTE 
Le liste dei candidati devono essere distinte per ciascuna delle componenti (Genitori, Docenti e Personale 
ata). 

I candidati sono elencati con l'indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita, nonché 
contrassegnati da numeri arabici progressivi. 
Nessun candidato può essere incluso in più liste di una stessa rappresentanza per le elezioni dello stesso 
Consiglio di Istituto, nè può presentarne alcuna. 
Possono essere presentate più liste per ciascuna componente.  
Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un MOTTO e sarà censita e individuata, a cura della 
Commissione Elettorale, con un numero romano progressivo riflettente l’ordine di presentazione alla 
Commissione Elettorale medesima.  
Con tale ordine sarà indicata, poi, nella relativa scheda elettorale. 
Ciascuna lista deve essere presentata, a pena di esclusione, in orario d’ufficio, dalle ore 9.00 del  03/11/2025 
e non oltre le ore 12.00 del 08/11/2025 (dal 20° al 15° giorno antecedente le elezioni). 
Ogni lista può comprendere un numero di CANDIDATI fino al doppio del numero dei rappresentanti da 
eleggere per ciascuna delle categorie e precisamente: 
- fino a 16 genitori, 
- fino a 16 docenti, 
- fino a 4 rappresentanti del personale ata. 
La lista può essere costituita anche da un solo candidato. 
Le liste devono essere corredate dalle dichiarazioni di accettazione dei candidati nonché dalla dichiarazione 
che gli stessi non fanno parte né intendono far parte di altre liste della medesima componente.  
Le liste devono essere corredate altresì dalle dichiarazioni dei presentatori di lista. 
Successivamente alla presentazione delle liste, non è consentita la rinuncia alla candidatura. 
È consentita, invece, la facoltà dell’eletto di rinunciare alla nomina. 
Ciascuna lista deve essere presentata dal seguente numero minimo di PRESENTATORI: 
 

• LISTA DEI GENITORI: almeno N. 20 presentatori 

• LISTA DEI DOCENTI: almeno N. 07 presentatori 

• LISTA DEL PERSONALE A.T.A.: almeno N. 02 presentatori 
 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008708 - 22/10/2025 - II.1 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli



 
 
I presentatori di lista non possono essere candidati dell'Organo Collegiale per il quale presentano le liste. 
Si ricorda, inoltre, che: 
 

• nessun ELETTORE può concorrere alla presentazione di più di una lista 

• nessun CANDIDATO può essere incluso in più liste della medesima componente 

• nessun CANDIDATO può presentare alcuna lista 

• nessun COMPONENTE della COMMISSIONE ELETTORALE può essere candidato di alcuna lista ma 
è possibile per un membro della commissione sottoscrivere una lista. 
 

Le operazioni di scrutinio hanno inizio immediatamente dopo la chiusura delle votazioni e non possono 
essere interrotte fino al loro completamento. 
 

PROPAGANDA ELETTORALE 
L'illustrazione dei programmi e la presentazione dei candidati possono essere effettuate dai presentatori di 
lista e dai candidati stessi nel corso di assemblee. 
Le richieste di riunione vanno presentate al Dirigente Scolastico che stabilirà il diario delle riunioni tenuto 
conto dell’ordine di richiesta. Del diario è data comunicazione ai rappresentanti delle liste. 
Le richieste delle riunioni per propaganda elettorale devono essere presentate dagli interessati al Dirigente 
scolastico entro e non oltre il 13/11/2025 (10° giorno antecedente le elezioni); le riunioni per la 
presentazione dei candidati e dei programmi possono essere tenute dal 5/11/2025 al 21/11/2025 (dal 18° 
al 2° giorno antecedente a quello fissato per le votazioni). 
 

COSTITUZIONE DEI SEGGI ELETTORALI 
Ogni SEGGIO ELETTORALE costituito deve essere composto da: 
- un Presidente 
- due Scrutatori di cui uno funge da Segretario 
scelti fra gli elettori dello stesso seggio. 
Non possono far parte del seggio elettorale coloro che siano inclusi in liste di candidati. 
Il personale della scuola nominato membro di Commissione Elettorale o di seggio elettorale è esonerato 
dalle prestazioni di servizio conservando il normale trattamento economico, limitatamente al tempo 
strettamente necessario per l'espletamento delle relative funzioni. Le funzioni espletate non comportano 
alcun diritto a specifico trattamento economico. Il riposo festivo non goduto è compensato con l'esonero 
dal servizio in un giorno feriale nell'ambito della settimana immediatamente successiva. 
 

MODALITA' DELLE VOTAZIONI 
Le votazioni si svolgeranno in presenza presso la sede unica della scuola secondaria di I° grado “R. 
Montecuccoli” in viale Marconi n. 17 - Pavullo nel Frignano presso l’aula di arte piano terra nella giornata 
di domenica 23/11/2025 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 e nella giornata di lunedì 24/11/2025 dalle ore 8.00 
alle ore 13.30 nel rispetto delle indicazioni ministeriali. 
Ciascuna categoria elegge i propri rappresentanti ogni elettore deve presentarsi munito di un documento 
di riconoscimento in corso di validità; il voto è espresso personalmente da ciascun elettore mediante una 
croce sul numero romano corrispondente alla lista prescelta indicata sulla scheda; ogni elettore può 
esprimere fino a 2 voti di preferenza per genitori e docenti, e 1 solo voto di preferenza per il personale ata; 
i genitori che hanno più figli nella medesima o in più classi esercitano il diritto di voto una sola volta. 
Per quanto non previsto dal presente decreto, si rimanda alle disposizioni contenute nella O.M. 215/91. 
Si ricorda che, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 297/94 il Consiglio di Istituto si intende validamente costituito 
anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria rappresentanza. 
 

       La Dirigente Scolastica 
            Rossana  Poggioli  

 

 

allegati: 

- C. M. prot. n. 42616 del 19 settembre 2025 - nota USR n 40261 del 08-10-2025 – modulistica liste elettorali 
 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008708 - 22/10/2025 - II.1 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli


		2025-10-23T10:02:13+0000
	ROSSANA POGGIOLI




